vittis Norfolciie Marefcalli Anglia., J. de Wareti. Comitis St/rr. IV.

de Fortibus Comitis Albemarl. Edmundi de Lacy
, J. de Plejfeti{

Comitis IVarr. Hugonis le Bigod, Rogeri de Monte A'to , Eh\e d6
Rabbayne, J. de Greye.,R. lVale:-a,id, IVillielmi de Clare .,

iQ- jr.ul-

torum aliorum Baronum, <^ Confliariorum Regis, tunc ibidetn exiS'

tenttum.

ham, Johannem le Blund, Thomam fihum Ranulfi, Hugonem
Gurle, & Willielmum fratrem ejus, Willielmum Whifchard Ar-

chidiaconum Sanfti Andrex, fratrem Ricardum Elemofinarium

de Ordine Militiae Temph , Davidde Louchor, Johannem Wh^s-
chard , WiUielmum de Canerhon , & Willielmum quondam Ca-

pelhnum noftrum, meritis eorum exigentibus, ut dicitur a Conci-

lio noftro, & Balliis fuis.

Et ipfos, aut Complices, vel Faudores fuos, ad Confilia nos-

tra, &Ne2;otia Regni noftri tracTanda, feu ad gratiam noftram , De proteg-endis Qr defendeKtlis qmfdam Barones ScotiA contrd
vel ad familiaritatem aliquam, nequaquam admittemus doneciph ^ <^

cateros Rebelles
prsdifto Regi & nobis exceffus, eis impolitos, & imponendos,

concordia vel judicio ad plenum emendaverint : Ad quod fecien-

dum modis omnibus, quibus juftum fuerit, eos, fi necelTe fuerit,

compellemusc
Illud quoque condiftum, & utrimque concefTum eft quod, fi

Principem extraneum Regnum Scotix invadere , vel impugnare

contingat , hceat nobis praediftos Magnates , a noftro Concilio

jam amotos, & alios quofcumque ad noftmm auxilium adminere

& invocare.

Ad haec autem, mediante prsdidti Regis Concilio, & dido-

rum magnatum noftrorum , ordinavimus quod Venerabiles patres

Ricardus & Petrus Dunkeld. & Abberden. Epifcop. H. Comes
de Fyf, P. Comes de Dunbar, H. Comes de Strathern. N. Co-
mes de Carrik, Alex. Senefcallus Scotise, Robertus deBrus, A-
lanus Hoftiarius, Waltems de Morevia, David de Lindef Wil-

lielmus de Brechin. Roberms de Meyner, Gilberms de Haya,
& Hugo GifFard, ad Confilia noftra, & gubernationem Resni

noftri , & cuftodiam corporis noftri & Reginx fponfas noftra: hnt

deputati.

A Confilio noftro & Balliis fuis , citra terminum feptem anno-

rum complecorum , & incipientium ad feftum Tranflationis San6ti

Cuthberri , anno Domini 1255. vel terminum breviorem , in

cuem diftus Dominus Rex, vel ejus hseredes 6c nos communiter
duxerimus confenriendum , nullatenus amovebuntur ; nifi manifes-

te demeruerint quo minus noftris Conciliis, & Regni noftri nego-
tiis debeant interelle.

Qijod fi ipfomm aliquem, vel aliquos ex caufa hujufmodi a-

moveri, vel in fata concedere, infra didtum tem.pus, conrigerit,

alius, vel alii, loco ipfius, vel ipfomm, de Confilio prsedidio-

rum Epifcoporum , Comitum, & Baronum, Confdiariorum nos-

trorum , vel eorum qui ex ipiis fuperftites exuterint , fubftimen-

Uir.

Pmerea , de Feodallbus Cuftodiis vel Efcaetis noftris nichii

fiet , nili de Confilio & Confenfu didtorum Confiliariorum noftro-

nim, eifdem modo praedi^flo fubftimendorum , & noftro.

Si vero Vicecomites , Foreftarii , & cacteri Minores Ballivi de-

liquerint, per quod debeant a fuis BalUis amoveri, nos, per fu-

pradidlum Conlilium noftrum, alios loco eorum fubftitui facie-

mus.
Nec Caftra noftra ab eis , quibus ternpore confeftionis prasfen-

tium commififa fuerunt, refumemus, nifi per Confilium commune
eorumdem Confiliariorum noftromm , ad cuftodiam & guberna-

rionem Regni noilri, & corporis noftri, & Reginx noftrae affi-

gnatorum.
Promifimus edam bona fidepraefato Domino Regi quod filiam

fuam , Reginam noftram , affeftu maritali, cum nonorificentia

omnimoda, qux filiam tanti Prindpis, & noftram decet Regi-
nam, tradtabimus & cuftodiemus, & eidem, a Regno noltro,
honores debitos & convenientes , in omnibus , & per omnia , ex-
hiberi faciemus.

Obligariones eriam & concefiTiones rarionabiles
, quas praedidi

Epifcopi & Magnates noftri fecerunt pricfato Domino Regi , ratas

habemus & acceptas, ut eas qux de Mandato noftio & voluntate
procefTerunt.

Et^ ad omnia prxdifta fideliter & inviolabiliter obfei-vanda
,
ju-

rare fecimus in animarn noftram Patricium Comitem de Dumbar,
fubicientes nos cohercioni Domini Papx ut, fi contra prxdidta in

aliquo, quod abfit, veniamus, ipfe per cenfuram Ecclefialticam

,

abfque ftrepitu judiciali nos ad plenam prxmifTorum obfervationem
compellat,

,
5-67

. * Pndenri fcripto , completo prxdidto termino , ut prxdidtum
eft, nobis vel haeredibus noftris bona fide reflimendo , nec poft-

modum aliquo tempore vaUmro.

In hujus autem rei teftimonium praefenti fcripto Sigillum nos-
tram fecimus apponi.

Tefte meipfo apud Rokesburg. vicefimo die Septembris , anno
R^ni noftri feptimo.

Nos vero prxdidto Regi Scorix promittimus, & concedimus
bona fide

, quod, expleto termino fupradidto, per ea, qux in

didto fcripto concinentur, naUum fibi, yel hsredibus fuis , yel

Ann. D»
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H. 3.

REX omnibus, &c. falutem.

Noveritis quod cum diledtos & fideles noftros R. de Cla-

re Comitem Glouceftr. & Hertford , & Johannem Maunfell

Prxpofitum Beverlaci, ad diledtum filium & fiilelem noftrum A-
lexandrum Resiem Scotix illuftrem , & kariflimam filiam iioftram Hidm.
Margaretam , Reginam Scorix , fponfani fuam mififleinus , ut didti

Rex & Regina ad nos perfonaliter nobifcum , fuper utilitate &
commodo ipfbmm, accederent tradtaturi

;

Ac didti fideles noftri Confiliarios praefati Regis, mnc tenporis
Rebelles Mandato noitro, & didto Domino fuo non tantum inu-

rilfcs, fet graves magis inveniflTent;

Propter quod M. Comitem de Fyf, P. Comirem deDunbar,
M. Comitem de Strathern , N. Comitem de Carrik , Robermm
de Brus, A!ex. Senefcallum Scotix, Alanum Hoftiarium, Wal-
terum de Morevia , David de Lindef WUIielmum de Brechin.

Robertum de Meyners , Hugonem GifFard , Walterum Senefcal-

lum, Gilbertum de Haya, Johannem de Craunford, Hugonem
de Craunford, & WilUelmum de Calbrah (per quorum Confi-

lium didti Rex & Regina ad nos accefiferant ) ad fe attraxiffent

,

Nos eifdem bona fide promitrimus, pro nobis, & hxredibus

noftris
, quod , fi didtus Rex Scotix , vel didli Rebelles , vel Com-

plices , aut Fautores eorum , didtos NobUes , vel hxredes fuos

aliquo rempore , hac de caufa, gravare vel moleftare voluerint,

nos ipfos Nobiles, & hxredes fuos protegemus, & defendemus

contra didtos RebeUes, & etiam pro pofle eifdem fuccurremus.

Promittimus etiam bona fide quod pacem vel treugam cum
prxdidtis rebelUbus nuUo modo , fine aflenfu prxdidtomm nobi-

lium , faciemus : Dum tamen eofdem rebelles debita diligentia

compellantad emendandum nobis tranfgrefliones , fadtas nobis per

eofdem; & cum eis pacem vel concordiam non faciapt fine no-
bis.

In cujus, &c.

Tefte Regc apud Werk. 21 die Septembris.

* De Ordinatione cum perfonis de Scotia facienda. *!• J^^S,

REX omnibus , &c. falutem.

Noveritis nos ratum habere & gramm quicquid diledti &
Ann. D*
1255.

fideles noftri R. Comes Glouceftr. & Hertf & Johannes Maun- An. 39.

fell Prxpofitus Beverlaci, nomine noftro, fecerint, ordinaverint ti- ?•

vel concefiTerint quibufcumque perfonis de Scoria. liidetn,

Et fuper hoc plenam eis & Uberam tenore prxfentium tribuimus

poteftatem.

In cujus , &c.

Tefte Rege apud Alnewyk, 23 die Septembris.

Bulla direUa Regi Angliie pro Gervafio de Londoniis , Capel'

lano Domini Papa , & fnis forbannitis de Regno .Anglix itt

gratiam ipjius Regis admittendis.

Ann . D.
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ALexandcr Epifcopus, fervus fervorum Dei, carifHmo in Chris-

to filio Re^ Anglix iUuflxi, falutem & ApoftoUcam
benedidtionem.

Exhibita nobis diledti filii Magiftri , Gervafii de Londoniis
, ^

Subdiaconi & Capellani noftri , Canonici Lichefelden. petitio con- £x AU'
rinebat quod, olim orta inter venerabilem fratrem noftrum togr

Hereforden. Epifcopum, & prxfamm Magiftrum, fuper diverfis

arriculis, materia quxitionis, idem Magifter, ut dicitur, occafio-

ne quxftionis hujulmodi de mandato tuo extirit de Regno AngUx
forbannitus

;

Verum cum eadem quxftio
,
qux diii in Romana Curia extirit

ventilata, fiaerit amicabUi compofitione fopita, Serenitatem tuam
rogamus attentius & hortamur quatinus, ipfum & fuos, pro A-
poftolicx fedis & noftra reverenria, relaxato banno prxdidto, ad

tuam grariam ravorabUiter adminens , eos in jure fuo habeas pro-

penfius commendatos; ita quod poflSs ex hoc apud Deum & ho-

A § minoa

S CONVENTIONES,LITER.E,
Ann.D. minem non immeric6 commendari, & nos teneamur ribi proinde fenfu praedi<fli Domini Edwardi; & quod jus, quod ego habeo in Ann. D;
1255.' ad merita gratiarum. prxdirto Caftro, non alienabo alicui alix perfons

, quin mihi & 1255.

f{(,f_ i_ hseredibus meis remaneat. Htn. ^.

Dat. Anagnix, fexto Kal. OcSobris, Pontificatus noftri anno In quorum omnium teftimonium praediaus Dominus Edwar-
pi-imo. ^^-i u"^ '^""^ n^co figillum fuum pr^efenti Cartce appofuit.

Tlumheo figillo pendejite ajilo canabeo.

\

De Campforihus Pap<t & Mercatoribns fatisfacieHdis,

Ann D. A Lexander Epifcopus , fervus fervorum Dei , diledo filio Ma-

j2^^ JCX giftro Bernardo Canonico Senenfi, & in Anglia Nuncio nos-

An. i^.
tro, falutem & Apoftolicam benedidlionem.

H. 3. Nupcr ribi commififle meminimus ut decimam Ecclefiaftico-

I.X Au- rum proventuum Regni An^lioe & Scotiae, ab Apoftolica fede ca-

togr. rifilmo in Chrifto filio noftro Regi Anglorum illuftri con-

ceffam , cum integritate colligeres , ipfamque fociis dileflorum fi-

liorum Rainaldi, & Tholomaei, ac Scotu Dominici, Campforum
noftrorum Civium Senen. affignares

;

Verum quia nonnulli Epifcopi, Abbates, Priores, Conventus,

& Capirula dieSorum Regnorum dileftis ftliis Rolando Bonfigno-

ris, Bartholomeo Guidi, Bonaventurjc Bernardini & Aldebrando

Ildebrandi, ac Bernardo Profperini, eorumque fociis Civibus &
Mercatoribus Senen. ciim htterarum noftrarum audloritate, tum
per publica documenta in quibufdam pecuniae fummis teneri nos-

cunnir , de quibus fatisfieri volumus eifdem Rolando & aliis de de-

cimis, ex Ecclefiarum earundem proventibus coiligendis;

Difcrerioni tux per Apoftolica fcripta mandamus quarinus ab

cifdem Epifcopis, Abbaribus, & aliis decimas de Ecclefiarum fua-

rum proventibus , ad opus praedidorum Campfomm noftrorum

,

vel Ibciorum fuorum, prxtextu alicujus mandari noftri, tibi ftdi,

feu indulgenriae cujufcumque, pnefads Campforibus fuper hoc ab

Apoftolica fede conceflx, coiligerenonattemptes, quoufque prae-

fatis Rolando & fociis mis de pecunix fummis libi debitis fuerit

plenarie fatisfadum.

•I. 55p. * Sed eofdem Epifcopos, Abbates, ac alios ex parte noftra effi-

caciter moneas & inducas ut , de decimis hujufmodi proventuum

Eccleliarum earumdem, tam pro anno prxfenri, quam pro aliis,

fi pradenris anni decimae non fuftecerint, eifdem Kolando, Alde-

brando Ildebrandi, & Bemardo Profperini, ac aliis fupradidis fa-

tisfacere, fine difficulDte procurent de prxfaris pecunixfummis,

juxca conrinentiam litterarum noftrarum h. inftrumentorum etiam

praedidorum.
Concradidlores per cenfuram Ecclefiafticam , appellauone poft-

pofica, compefccndo.

Dat. Anagniae, quarto Id. Odobr. Poncificatus noftri anno pri-

mo.

Sigillo avulfo.

Littera Ehulonis de Montibus , cr Stephani Baunan , de pac-

tis fuper Caflro de Acro-Monte.

Ann. D. '^T' Overint univerfi quod nos , Ebulo de Monribus , & Stepha-
1-55- -^^ nusBauzan. Milites, proteftamur &, in periculo gratiarum

^"- 39. noftrarum profitemur
,
quod pafta illa , quse fada feu ordinata fue-

H- 3- runt inter nos ex una parte, pro iliuftri Domino noftro, Domino
L.B.f. Edwardo , illuftris Regis Anglix primogenico, & Reymundum
.162. i, Brun de Acro-Monte ex altera, fucmnt fadla, & ordinata, &

completa per approbationem , antequam Caftrum de Acro-Monce
redderemr nobis pro pr«difto Domino noftTO, vel eciam ipfa pax
eiTec reformaca vel ordinaca incer nos pro Domino noftro ,& Ray-
mundum Willielmi de Acro-Monte; prout ipfa Irbrma in Cyrogra-
pho , fuper hoc confe£lo

,
plenius continecur.

In cujus rei ceftimonium figilla noftra prxfentibus duximus ap-
ponenda.

pat. apud Burdegalem, decimo tertio dieOdlobris, anno Do-
mini millefimo ducentcfimo quinquagefimo quinco.

Scriptum Thaleftce Domina de M.irchia , tangens Cafirum de

Blankcford.

Ann. D. "\TOveritis quod ego Thalefia, Domina de Marchia, bona fide

1255- "^"^ promifi, pneftico corporaU facramenco, quod, fi concingat
-*n. 39. me recuperare pofleflionem Caftri de Blankaford verfus Pecrum
H. j. Bertrandi, quod tradam diftum Caftrum Domino Edwardo, il-

t. B. f. luftris Regis Anglix primogenito, tenendum & habendum, ufque
161. b. ad quinque annos plenarie complctos, expenfis ipfius Domini td-

wardij lalvis michi omnibus forinfecis, homagiis, reddiribus, pro-
venribus, ad diiSum Caftrum pertinentibus , 6c diftridru, & do-
mibus , & rainlionibus exiftentibus excra forcaUriam difti Caftri.

n}^ *^e vero quinque annorum praediiftomm diftus Dominus
Edwardus , ve! ejus locum cenens , feu Senefcallus ejus in Vafconia,
prxdiftum Caftrum mihi, vel haeredibus , fine aliqua concradidtio-
ne, refticuec; ita camen quod ego memoramm Caftmm reddam
prxdido I)omino Edwardo , vel Senefcallo fuo in Vafconia

,

fumpcibus iplius Edwardi tenendum , quoriens ,
guerra fuperve-

nienre, fuerit fibi necelfei niihi & haeredibus meis, cum guerra
ceflaverit, reftituendum.

Promili etiam , fub difto juramento , & fub obligarione bono-
nim meorum, mobilium &immobiUum, pro me, & haeredibus
meis, quod nullam pacem, vel concordiam feciam cum prsedidto
Pecro, vel haeredibus fuis, de diifto Caftro, fine volunHte & a*-

Damrn fecunda feria poft Feftum feptem fratnim, anno Domi-
ni millelimo ducentefimo quinquagefimo quinto.

De Regno y^pulia acceptando. •I. f7o.

REX Johanni MaunfeU, Praepofito Beverlaci, falutem. Ann. D
Cum Dominus Papa Regnum ApuUx nobis & diledo filio 1255.

'

noftro Edmundo duxerit concedendum & conferendum
, quod An. 39'.

per venerabilem patrem Herefordenfem Epifcopum duximus ad- H. 3.
mictendum

,

p.,f . ip
Vobis mandamus in fide & dilecftione quibus nobis tenemini,,&: H.^.n.

ficut commodurn & honorem noftrum & noftrorum affe^iatis, i6. d.

& ficut indignarionem noftram & noftrorum imperpetuum vita-

re volueritis, illud, una cum aliis fideUbus noftris, acceptecis;

Et refcripto, fuper ipfa acceptatione confiedto, iigillum veftrum,
una cum iigiUis quomndam aUorum fideUum noftrorum, qui dic-
tam admiflionem fimiliter acceptarunt , apponatis.

In cujus , &c.

Tefte Rege apud Weftm. 18 die Odtobris.

Littera Commendatoria pro Nicholao Corbet confanguineo Re-

gis Scotitt.

VEnerabili , & difcreto viro , ac amico in Chrifto dilefto
,

Waltero de Merton. CanceUario Domini Regis Anglise
,

fuus in omnibus G. miferarione divina Ecclefix Sandti Andrex in

Scotia Minifter humilis , falutem & paratam ad beneplacita volun-
tatem , cum plenitudine diledtionis lincerx.

Pro diledto & fpeciali amico noftro Nicholao Corbet Confan-

fuineo Domini noftri Regis Scorix amiciriam veftram, de qua
enc confidimus, affeftuofc rogamus, quatenus in n^otiis fuis,

qux habet in Curia Domini Regis Anglix expedienda, & qux
vobis plenius faciet inrimari, coniiUum, favorem, & auxiUum ei-

dcm elficacirer velitis impendere pro noftris precibus & amore;
Ita ut ipfe preces noftras fibi gaudeat profuifle

,
per quod dilec-

rioni veftrx ad gratiarum meriu fpeciaUter teneamur. Valeat fem-
per in Domino.

Alia Littera ab Epifcofo Glafcuen. fuper eodem negotio.

InfiruHiones ^ Informationes de negotiis cum Rege Hifpaeia

trailandis.

Ann.T>.

125^
^n. 39. ,

H. 3.

Ex Bun-

Mo.

EX dilefto & fideU fuo, Johanni MaunfeU, Prxpofito Bever-
laci, lalutem.R

Sciatis quod, ficut nuper, vobis prxfentibus, fuerat provifum,
mifimus ad diledtum fratrem & fidelem noftrum Kicardum Comi-
tem Cornubix dileftos & fideies noftros Johannem fiiium Galfridi

,

Petrum de Monte-forti, & Drogonem de Barenrin. pro requiren-

do ejus confilio fuper ncgotiis
,
pro quibus ad Regem CafteUx mit-

tendi funt Nuncii noftri

:

Et eft confilium ipfius Comiris fuper prxmiflis fere veftro con-
filio confonum; fcilicet, quod R^i Caftellx refpondeanc Nuncii
nofhi quod ad ea omnia obfervanda, qux inter nos, & ipfum
convenerant

,
promtam & paratam habemus voluntatem

:

Et quod Baronibus Wafconix jacfturam
,
quam rationabiliter os-

tendere poterunt fe habuifle occafione Regis CaftcUx, emendabi-
mus; & fuper aliis caufis fuis judicium Curi.\; noitrx eis ftciemus;

&, ubi per judicium fuerint gravati, eis, ad pericionem di<fii Re-
gis, velut amicus pro amico, grariam faciemus.

V^^erumptamen dicatureidem R^i quod, cum ipfe primus & fu-

premus confiliaiius fit, & cfle debeat Edwardi fororii fui, expedit

ut ipfe ftamm terrx Wafconix & periculum prxdidti fororii fui at-

tendat in hac parte; maxime cum ipfe fatis audierit & intellexeric

levitacem & inconltanriam prxdiitorum Baronum.
* Nam , fi Caftra fua eis reftimerencur , maximum inde prxdic-

to fiUo noftro imincre periculum amiflionis cerrx prxdiiftx Was-
conix.

Ec itemm, fi terrx, ad Caftra iUa fpeiftantes, eis redderenmr,
femper elTent in iniidiis Caftrorum prxdiftorum ; & etiam vix fine

terris illis poflent Caftra iUa fuftentari & cuftodiri: unde necefle

eft quod idem Rex fecuritari & indempnitati prxaidti fororii fui

profpiciat in prxmiilis , & fuum nobis confilium fuper hoc nobis

iignificet , & nos inde de conliUo fuo faciemus unde effe debebic

contentus.

De maritagio filix noftrx confulit idem Comes , ut per Nun-
cios eoidem, fub omni verbomm cautela, refpondeatur : Et fuper

hoc dicere pocerunc iidcm Nuncii quod, cum de terris, quas dic-

tus Rex CafteUx dederit, vel daturus fit Domino EmanueU fratri

fuo, nuUam nocitiam habeamus;
Ex alcera pane in terra & poteftate ipfius Regis nullus , ut dici-

tur, jus fibi vendicare poteft in fuis tenuris, nifiad voluntatem dic-

ti Rcgis:
Et indecentifTimum haberetur filiam noftram alicui maritari vi-

venri , nili homini amplas & conveniences terras & pofTeiTiones ha-

benti, & qui a fuis terris & poflelTionibus, pro voluntate fola, &
libito fui Principis , non poiTet deftitui

,

Idem Rex prssdidtis Hunciis noftris fcire faciat in quibus lo-

cis.

Ann. D.
1255.

Paf. 40.
H. 3.
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ET ACTA PUBLICA.
1255.

(^nn. D. cis, & qianti valorii; & comtnoditatis, providerit, vel provide-

re velit tratri fuo , & qualem iibi & hseredibus fuis fecere vo-

luerit fcc:jimtero ; ita quod iidem Nuncii noftri praedicti omnia
nobis referre valeant , ut fliper hiis confilium plenius habere polTi-

mus.
Caveant (ibi Nuncii noftri ne , ex fuis verbis , occafionem dent

Regi prxdido aliquas teiras dandi &c affitniandi fratri fuo ,
per

«juod ad diclum maritagium magis obligemur.

De fafto aiitem AfFricano confulit idemComes qiiod dicftoResi

Caftellx refpondeant Nuncii noftii
,
quod etiam fuper fafto ifto

obfervaverimus , & adhuc obiervabimus hoc quod libi promifi-

mus;
Qyod quidem (atis apparet ex eo quod Magiftrum Willielmum

de Frennay, Clericum & Nuncium noftrum (pecialem, una cura

Epifcopo Marrochitano ad Dominum Papam milimus ;
quem e-

tiam, in pra:fenria ipiius Epifcopi, jurare fecimus ad impei:randum,

cum omni qua pofTet diligentia, ut votum crucis noftr;« in nego-
riuin comrr,iuta!ret AfFricanum; quod tamen ab eo impetrare non

Eotuit, iicet fatis diligenter, prout novic Epifcopus fupi'adid:us , ad

oc eflet laboratam.

Et dicant quod etiam adhuc parati fumus ei^a Dominum_ Pa-

para inftare propter id ipfum, (1 expedire viderit Rex prxtatus,

ut ad paites "AfFricanas coramutetur votum noftrum ,
pofTit poft

illos fex annos
,
quibus circa fadtum Apulias intendere nos opor-

tec, ficut idem Rex nobis hoc annuit, fui gratia, propter hoao-
rem noftrum , & promotionem filii noftrri confanguinei fui.

Quod, ll forte obiciat noftris Nunciis quod jarn vo^um noftrum

m faftum Apuliae commutavimas propter commodum iioftrum

,

non obfervando per hoc quod inter ipfum R^em , & nos coudic-

tum eft
;

Refponderc pofli.int ad hoc iidem Nuncii, & firmiter affere-

re quod , licet per Bononienlem Epifcopum pro commutatione
. voti noftri in factum Apulix faerimas interpellati , nullo tamen
modo commacationi illi coiifenfimus , neque confentiemus iine

ipfo;

Set nec fignum crucis, quod afTumpfimus, mutavimus, nec aliter

deferimus
,
quam eam a principio deferre folebamus , nec fine ipib

faciemus.

Confulit tamen idem Comes quod, fi per aliquam cautelam vel

mediatorem , velut per Gariiam Martini , fi ad hoc per vos caute

valeat induci, procurari pofTic uc prsedidtus Rex a feipfo, iron vel-

ut a nobis incerpellatus , duos priores arciculos , & alios in fcripto

inter nos contencos remittere velit, nos ad commutandum vocum
crucis noftrse in factum AfFricanum, poft terminum prsedidtorum

fex annorum, obligari confentiamus ; dum tamen ftatus terrse nos-
trae & Apiilise hoc permiferit

;

Aliter aurem nos ad lioc obligari non confulic idem Coraes : Et
caufa h':Bc eft , quod , (i ad hunc articulum magis

, quam prius

obligaremur, & in aliquo aliorum deficeremus, amicum noftrum
amictereraus, & nichilominus ad hunc articiilum fbrtius aftringe-

remur.

Et licet Nuncios noftros praediiflos coram nobis & confilio nos-

tro inftruximus & informaverimus
,
prout melius fcivimus & po-

tuimus, prxfente fratre noftro Comite fupradidto, qaia tamen vos
faftum iltud melius noftis , & plus omnibus vivencibus pro fafto

ifto laboraftis , infbrmationem prsedidtorum Nuncioruin & in-

ftrudlionem eorumdem, tara fuper hiis articulis
,
quam fuper om-

nibus aliis, de quibus ipfos a dicto Rege rcquirendos effe credicis,

veftrx fidelicati & difcrecioni totaliter committimus, qualitercum-
'1. 5-72. que * a nobis & confilio noftro inde fuerint infornmi.

Quod Ci expedire videritis, & coramode fieri poflit, confilium

W. de Valenc. fratris noftri, S. de Monte forteComitis L^iceftr.

& R. Comitis Glouceftr. fuper hiis habeatis.

Mittimus etiam vobis tranfcriptum litceraiaim, quas Regi Caftel-

Jte micciraus per eofdem
,
prxfencibus interclufum.

De treuga autem Francia: proroganda , & de fafto Comiiis Gal-
rix, nuper vobis per Petrum de Monte-forti noftram vobis fcrip-

fimus vokintatem
,

prout de confilio dicti Comitis firatris noftri

fuerat ordinatum.

Tefte Rege apud Oxon. &c.

fecundum formam, qu3e in Littera difti Domini Edwardi , eidem Ann.D.
Arnald. Willielmi (uper hoc concefFa, plcniiis continetur. i-55-

Et, in teftimonium omnium prxmiflbrum, prxfentes litteras Heu. j.

eidem Domino Edwardo conceffimus , figillo noftro figillatas.

Dat. apud Acriftris, vicefimo feptimo die Odobris , anno Do-
mini millelimo ducencefimo quinquagefimo quinto.

Le Procftratore in Curia Romana ordinato.

C Aniftiffimo in Chrifto Pacri Domino Alexandro , Dei gracia , Ann. D.^ fummo Pontifici, Henricus, eadem gratia, Rex Anglix, &c. 1255.
falutem, cum omni reverentia & honore. An. 40.

Noverit fandta paternitas veftia, quod nos conftituimus, faci- H. 3.

mus & ordinamus Robertum de Baio , Vailallum noftrum, Pro- Pa/.+o.
curatorem noftrum in Curia Roniana, ad impetrandum & contra- H. 3. »».

dicendum, gratias & indulgentias perendum, tam pro nobis,quam zi-inttn.
pro Edraundo inclyto Rege Sicilix, nato noftro, in noftra potefta-

te exiftente;

Ratum habimri & firmum quicquid per ipfum , noftro , & prse-

didti Regis noraine, in Curia veftra, fuper praemiiris iadtum fiierit,

vel etiam procuratum.

Nolumus tamen quod ,
per prsefens mandatum , intelligatur man-

datum, fadtum Magiftro Finaco, aliquatinus revocatum.
In cujus, &c.

Tefte Rege apud Windef 18 die Novembr. Anno, &c. 40. &
anno Domibj 1255.

Fer F. Hereford. Epifcoj^um.

* De Procuratore in Curia Romana ordinato,

jO AndtifTimo &c.
•^ Noverit fandta paternitas veftra

,
quod nos conftituimus , fa-

* 1.5-7;.

Ann.D.

cimus & ordinamus Magiftrum Finatum Procuratorem noftrum in An. +0.

Curia Romana, ad impetrandum & contradicendum, gracias etiam H. 3.

& indulgentias pecendum

;

I^^it- 4°.

Ratum habituri, & firmum quicquid per ipfum, noraine noftro, H. 3. m.

in Cuiia veftra , fjper prxradiis fadtam fucrit, vel edam procara- zo.ii.t:is.

tum.
Nolumus tamen, per prxfens mandatitm, intelligi mandatum,

fadtum Roberto de Baro , aliquatenus revocatum.

In cujas , &c.

Tefte Rege apud Windef 18 die Novembris,
tri 40.

anno Regni nos-

Per P. Hereford. Epifcopum.

Pro Edvardo filio frimogozito Regis , de juramento fnfer

Conceffone Sicilid Papa praftando.

Ann. D.
1255.

An. 40.

d.

Littera Gaflonis

de Acremont .

primogenito.

Vicecomitis Bearn. pro Arnaldo Guilklmi

quod foret fidelis Edwardo Regi Anglia

1255.
Jln. 40.

H. 3.

L.B.f.
163. l>.

Tmes Ca
merar.

Sinccnr,

Ar>n n T TNiverfisprxfentes litteras infpedturis, G. Dei gratia Viceco-Ann.U. yj niesBearnenfis,faIutem.
Noveritis quod nos tenemur, & nos obligavimus, & obligamus

ilIuftriDominonoftroDominoEdwardo, Domino Arnaldo Wil-
helmi de Agremont, quod idem Arnald. Willielmi refpondebit m
Curia ejufdem Dorami E. fecundum confuetudines Vafcon. omni-
bus querelantibus de fe iupei; dampnis qux intulit a tempore

,
quo

idem Arnaldus WiUielmi compofuit cum Domino Nicholao de
Molis , exceptis tamen illis dampnis qux per (uos illata fiierunt
tempore

, quo idem Araaldus Willielmi de Agremonte in Prilbna
Comicis Leyceftrix tenebatur.

Tenemur etiam prxdidto Edwardo pro didto Arnaldo Willicl-
mi, quod idem Arnaldus Willielmi in quxftione hxreditatis, de
quocumque tempore fiierit, in Curia ejufdem Domini E. refpon-
aebit fecandum confuemdinem Curix Vafconix, & non eft alia
Curia in qua judicaridebebit, prxter fupradidtam.

Promittiraus fupradidto Domino noftro, & nos, & noftra ci-
dem obligamus quod idem Arnaldus Willielmi fibi,& locum fuum
lenentibus in Vafconia, ab hac hora in antea fidelis exiftat.

Ad hxc autem omnia , & fino;ula fupradidta obfervanda nos
Ot)hgamus tunc demum quum idem Dominus Arnaldus Williel-
VA 4e Agremonte recuperaveric diclura Caftrum de Agremonte,

O E X univerfis , prxfentes liceras in(pe£turis , falutem.^ Cum fandtilfimus Pater & Dominus Alexander, Papa quar-

tus, Edmuado, nato noftro, Regi Sicilix Rcgnum Sicilix & to-

tam terram , qare eft citra Farum ufquc ad confinia tei rarum Ec- ^- l-

clefix Romanx , cum omnibus juribus , honoribas, diitridtibus ,
P^^t.j^o

& pertinentiis fuis (excepta Civitate Benevent. cum iplius junbus ^- ?

& pertinentiis univerfis) de fratrum faoriim confilio & afleirfa in ^°

feodura daxerit concedendam , iub quibafdam conditionibus
, qux

in Apoftolico privilegio , confedto faper conceffione haju&nodi

,

continentar

:

Inter quas dux conditiones habentur , ad quai-um alteram im-
plendam juramento , ad reiiqi.ias vcrb ,

promiifione interpofita ,

Edvardum primogenitum noltrum , memoracus Dominus obligaii

voluic;

Nos didto Edvardo promictendi venerabili Patri fratri Jacobo
Bononienli Epifcopo, ipfius Domini Papx Nuncio, & obligandi

fe ipn Domino Papx , & Romanx Ecclefix , & juramentam
prxltandi pro prxdidtis conditionibus adimplendis

,
per has paten-

tes liceras plenam audtoricacem concedimus & liberam poteitatem.

In cujus rei teftimonium praefentem paginam fecimus noftn ii-

gilli munimine roborari.

Dat. apud Windef anno Domini millefimo ducentefimo quin-

qaageiimo quinto. Indidtione 13. pridie Calaid. Decanbris, Reg-
ni autem noltii anno 40.

Ter ipfum Regem , Epifcoptim Heref. Com. Glouc. fratrnrt
Domini Regif

,
Johimnem Matifel , cj- alios de Co?ifilia

Domini Regis.

De privilegiis fnpcr faElo Apulia figno Regis fignatis.

MEmorandum quod omnia privilegia, figno Regis Anglix ^i-

gnata de fadto Apulix, ligillata fuerunc per prxcepcuni Re-
gis, apud Windefbr. & per conliliura venerabilium Pacrum P. He-
refordenfis Epifcopi , & A. Wintonienfis Eledti, Willielrai de Va- _

lentia , & Galfridi de Lezinan fratrum Regis , Ricardi Comitis ^at^.t^a.

Glouceftrix & Hertford, Johannis de PlefFetis Comitis Warr. Jo- n. 3.«.
hannis Maunfel Prxpofiri Beverlaci , Philippi Lovel Thefaurarii 54..»j.2o,

Regis, RadcUii filii Nichoki, Rogeri de Tiirkelby, Hen. de Ba-

Ann.D,
1255.

A}i. 40,
H.

8 CONVENTIONES, LITER^,
Ann. D. cun, Henrici dela Mare, Henrici de Britton. Nicholai de Tum,
1255. &: ulionim de concilio Regis.

Hen. j.

• I. f74. # pro Eruddo Comite de Gjnes , /« Angliam ad qttafdim

oererrinationes venitnte.

Ann. D. n EX omnibus Ballivis, &c. falucem.

1255:. -r^ Cum nobilis vir Emaldus Comes de Gynes a nobis pecient

An. 40. licentiam vcniendi in Angliam, ad quafdam peregrinationes ,
quas

H. j. venit ibidem faciendas, nos precibus ejus in hac parte favorabiliter

IbiJ. m. inclinati, eidem Comiti, Militibus, & omnibus aliis de familia fua,

10. qaos fecum ducere voluerit, cum eorum hernelus, falvum ^.'c-

curum condudum noftrum concefTimus in Angliam veniendi, ibi-

dem morandi, & inde ad propria revertendi cum fibi placuerit.

Et ideo vobis mandamus quod praefato Comiti, & Militibus,

& omnibus aliis familiaribus fuis, quos fecum duccre voluerit , ac

rebus eorum in veniendo in Angliam , occafione pn^iida , ibi mo-

rando, & inde, cum iibi placuerit, ad propria revertendo, nul-

lum inferacis , vel inferri permittatis impedimencum aut grava-

men. . .

Et, fi quid eis forisfaftum fuerit, ideis, fme dilatione , faciatis

emendari.

In cujus , &c. duraturas ufque ad Pafcha proximo futurum.

Tefte Rege apud Windefor. fecundo die Decembris.

BhIU ne alie^nl in illos
,

qni ad domos Templi pro falute fua

confngiunt , ant in res illorttm , ibi depojitas , manns vio-

lentas injiciant.

Ann. D. A Lexander Epifcopus, fervus fer\'orum Dei, venerabilibus fra-

1255. xl cribus Archiepifcopis, & Epifcopis, ac diledis filiis Abbati-

•^- 40- bus, Prioribus , Decanis , Archidiaconis , Archipresbytcris, Prx-
^- 3- pofitis, & aliis Ecclefiarum Prarlatis, ad quos litterae ifta: pervenC-
£t Au- fint:^ ftlutem & Apoftohcam benediclionem.
"!?'• Pervenit ad nos, ex conqueftione religioforum virorum

Magiftri & fratrum Militije TempU ,
quod , cum ahqui ad domos

eorum, pro fuafdute, fe transferunt, aut res fuas deponunt, hos-

tes eorum, infra ambitum domorum ipfarum, eos & res fuas, Dei

reverentia & timore poftpofito , capiunt , & captos incarceran: , &
ad redemptionem compellunt

:

Quoniam igitur id indignum eft penitus & abfurdum, &fide-

hum faJuti prorfus contrafium ^ ad exemplar fxUcis recordationis

Alexandri & Innocendi ,
prxdecefTorum noftrorum , Romanc^

rum Ponrificum , univeriitati veftrae per ApoftoUca fcripta prasci-

piendoj mandamus quatinus univerfis generaUter fub excommuni-

cationis interminatione ,
prohibere cureris ne qui in illos, qui ad

dcmos prxdidas fratrum pro fua falute confugiunt, vel in res eo-

rum , infra ambitum domorum ipfarum , manus iniciant violen-

Si qui autem noftrae prohibirionis fiaerint tranfgreffores , ipfos,

contradidione & appellarione ceflanribus , vinculo anathematis as-

tringatis, & faciaris ufque ad dignam fadsfadrionem , ficut excom-

municatos , ab omnibus evicari.

Provideatit tamen fracres ut homicidis, & peftilencibus homini-

bus , ad difpendium pacis acque juftiriae , fub hac indulgenria (nifi

forte intercedendo) prxfidium non impendant.

Dat. Lateran. Non. Decembr. Pontificatus noftri anno pri-

mo.

Tlumbeo figillo aflis crocei rubeique coloris.

Zl-71f- * BhIU de Confrmatione libertatHm f^ immunitatum , con-

ceptrum Domtsi Templi , tam per privilegia & indulgen-

tias Apoftolicas ,
quam per feculares Reges & Principes.

Ann. D.
1255.

An. 40.

H. 3.

Zx Au-
Ugr.

ALexander Epifcopus, fervus fervorum Dei, dilc£bs filiis

Magiftro & fratribus Domiis MiUrise TempU JerofoUmitani,

falutem & Apoftolicam benedicfrionem.

Cum a nobis petitur quod juftum eft & honeftum , tam vigor

xquitaris, quam ordo exigit rarionis ut id, per follicicudinem officu

nollri , ad debicum perducamr effedum

:

Ea proprer , dilefti in Domino filii, veftris juftis peririonibus

gvaco concurrences alTenfu, omnes libertates & immunitates,a prx-

deceflbribus noftris Romarus Ponrificibus , five per privilegia , feu

alias indulgenrias , ordini veftro conceffas ; necnon libertates &
exemptiones fecularium exadrionum , a Regibus & Principibus

,

vel aliis Chrifti fidelibus rarionabiUter vobis indultas , audoritate

ApofioUca confirraamus, & pr^entis fcripti patrocinio communi-
mus.
NulUergo, &c.

Dat. Lateran. feptimo Id. Decembris , Pontificatiis noftri anno
primo.

Plmbetfigil. a filis crocei rubeiqut cohr.

Ann. D.

Btdla quod illi qtti manus violentas inicittnt in Fratres Tem- „'"55-

pit , ant eos verbis contumeliofis aficiftnt , aut bona eo-

rum diripiunt , excor/tmunicentur donec fatisfecerint.

A Lexander Epifcopus, fervus (ervorum Dei, venerabiUbus fra- ^"- 4»-^ tribus Archiepifcopis, & Epifcopis; & diledis fiUis Abbati- ^^- 3-

bus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis , & aliis Ecclefianim Prse- ^'= ^»-

latis , ad quos UterjE ifts pervenerinc , falutem & ApoftoUcam be- ">g' •

nedidionem.
Paci & quieti religioforum viroiaim, fratnim MiUtLB TempU,

Apoftolica nos convenic foUicitudine providere , & tam ipfcis
,

quam eorum bona tanto follicitius a malignorum incurfibus & rapi-

nis teneraur protegere, quanto pro fide chrirtiani norainis fe diutur-

nioribus exponunt periculis, & adverfus pravas & exteras nariones
labores fubeunt graviores.

Inde eft: quod , tam fortes athletas Chrifti in fuo fando propofito
volentes atcentius confovere ad defenfionem fui , folUcitudinem ves-
tramduximus commonendam, utm^s ac magis poflint ad pro-
movendum propofitum, quod fumpferunt, intendere , cum fue-

rint, folUcitudine Prielatorura Ecclefije, a malignantium inquieta-